
diário oficial Nº 35.581  63Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº1143/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 16/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcio-
nal da Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de 
arcar com prejuízo decorrente acidente de trânsito, nos termos do BOP 
00346/2023.100455-6, de 25/09/2023, e demais fatos conexos, conforme 
documentação anexada. (PAE nº 2023/1095605);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) CYNTHIA DE FATIMA DE SOUZA VIANA 
para que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1144/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 16/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC J.N.B.J., mat. 
5856957 e MPC M.B.C., mat. 58696, os quais, em tese, tiveram acesso a 
conteúdo do aparelho celular de A.S.S. de modo irregular, conforme deci-
são de ID 78306292 do Processo 0002868-05.2019.8.14.0006 e documen-
tação anexada. (PAE nº 2023/1127385);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos, oportunizando 
aos sindicados contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) FERNANDO PITTON ALBANESE para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1145/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 16/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC N.B.O., 
mat. 5233399, o qual, em tese, ameaçou S.S.S.S., conforme BOP 
00346/2023.100285-0 e documentação anexada. (PAE nº 2023/687886);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos, oportunizando 
aos sindicados contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1146/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 16/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional 
da Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, ofendeu a hon-
ra de O.T.R., nos termos do BOP 00346/2023.100416-9, de 01/09/2023, 
e demais fatos conexos, conforme documentação anexada. (PAE nº 
2023/997841);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1147/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 16/10/2023
CONSIDERANDO: necessidade de apurar a intervenção policial com re-
sultado morte de R.A.F.S., no dia 12/09/2023, em Belém-PA, nos termos 
do “OFÍCIO Nº 01196/2023-OUVIR/SIEDS/PA”, e demais fatos conexos, 
conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1087788);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.

III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1148/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 16/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir 
diligências relativas ao Processo 0804333-74.2023.8.14.0006, nos termos 
do “Ofício nº 121—2ªPJDHCEAPTJ”, de 29/09/2023, e demais fatos cone-
xos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1129214);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) ROSE MARY GOUVEA LOPES para que pro-
ceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1149/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 16/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir 
diligências relativas ao Processo 0028809-33.2019.8.14.0401, nos termos 
do expediente de ID 95651863, de 27/06/2023, e demais fatos conexos, 
conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1128363);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II DESIGNAR o(a) Delegado(a) LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1150/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 16/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências requi-
sitadas pelo MP-PA, nos termos do “Ofício nº 458/2023-MP/PJTUC”, de 
22/09/2023, e demais fatos conexos, conforme documentação anexada. 
(PAE nº 2023/1126113);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LUCIANO FREITAS FARIA para que proceda 
à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1151/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 17/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reram danos à VTR Chevrolet S10 LS DD4, cor preta, placa QVP-5H28, 
ano 2020/2021, no dia 09/10/2023, em Redenção-PA, nos termos do BOP 
00073/2023.105414-3 e demais fatos conexos, conforme documentação 
anexada. (PAE nº 2023/1155293);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº1152/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 17/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências requi-
sitadas pelo MP-PA, nos termos do “Ofício nº 463/2023-MP/PJTUC”, de 
22/09/2023, e demais fatos conexos, conforme documentação anexada. 


